« 1375 Lettera del re. 

« Questo quadro sinottico non ha bisogno di commenti: si vede chia- 

ramente che la Casa di Savoia (comprendendovi anche, benchè impropria- 

mente, il ramo d’Acaia) sin da remoti tempi avea diritto all’ omaggio per 

nove terre, cioè Barge, Bernezzo, Busca, Fontanili, Roncaglia, Scarnafigi, 

Carmagnola, Revello e Racconigi; ma che non avea diritto all’alta sovranità 

su tutto il marchesato se non in causa dell’omaggio estorto colla violenza 

nel 1363. Si vede invece che gli eredi del Delfinato avean di recente acqui- 

stato un vero ed assoluto diritto per spontanea dedizione dei marchesi, che, 

appunto per isfuggire alle guerre devastatrici mosse loro dai conti di Savoia 

o dai principi di Acaia, erano stati costretti, lor malgrado, a cercarsi un 

protettore e un signore feudale nel Delfino di Vienna. 4 

V. « Ma, ammessa la priorità e la spontaneità degli omaggi prestati ai 

Delfini, ne vien di logica conseguenza che la sentenza del re Carlo sia valida? 

Di questo parleremo ben presto: ora giova riferire alcuni dei primi e degli 

ultimi periodi della sentenza stessa: $ 

« Carolus Dei Gratia Francorum rex universis praesentes literas inspe- 

< cburis salutem ..... Tandem convocatis....et visis per eos inquesta .. . 

< per arrestum dici et pronuntiari fecimus quod inquesta praedicta poterat 

atque potest sine reprobationibus iudicari; certasque litteras et instru- 

< menta factas seu facta coram Salutiis V die Aug. a. d, 1363 et quoddam 

< aliud instrumentun factum ultima die Februarii a. 1364 in Bastida de 

Johanages homagium dicti Marchionatus Salutiarum tangentia seu con- 

cernentia, quibus dictus Comes in hac causa se iuvaverat et iuvabat ut 

< praefertur, nulla et invalida declaravimus et declaramus; annullavi- 

<musque et annullamus. Praetereas nos ad causam dicti nostri Dalphina- 

«bus tenebimur et conservabimur in possessione et saysina soli et inso- 

«< lidum directi dominii feudalis ac fidei, homagii ligii totius praedicti Mar- 

« chionatus Salutiarum eiusque pertinentiarum ac appendentiarum quarum- 

<«cumque. Et pari forma tenebitur et conservabitur dictus Marchio in 

< possessione eb saisina dieti Marchionatus ....in fide et homagio « mo- 

SANZIO et non ab alio quocumque . .... Insuper praenominatum comi- 

« tem ad reddendum et restituendum praefato Marchioni villas et castra 

< quae sequuntur videlicet » (e qui segue una lunga lista di tutte le terre di 

proprietà dei marchesi, o sulle quali essi aveano sovranità) « per dictum